¹⁶¹ In some cases, Hilary's interpretation of the formula "in finem" appears to be based on that given by Origen; cf. GOFFINET, 20-21.

¹⁶² Cf. GASTALDI, 131.

¹⁶³ For an analysis of Hilary's exegesis of this title, cf. GASTALDI, 133.

¹⁶⁴ Cf. Ps 15,10, quoted in TP 56,1,8-9: Nec dabis sanctum tuum uidere corruptionem [...].

γ *In finem, ne disperdas, David in tituli inscriptione.*

Hic ergo finis in psalmo est, haec depellendae corruptionis fiducia, haec ei qui nos per mortem redemit *tituli inscriptio* est (57,1,7-9).

δ *In finem, ne disperdas, David in tituli inscriptione [...].*

Haec autem maxime quamquam spiritali sint distributa ratione, cum et finis legis sit Christus et corruptioni subiecta non fuerit eius aeternitas et gloriosae mortis ipsius titulus in salute sit gentium [...] (58,1,7-10).

ε *In finem, in his qui inmutabuntur in tituli inscriptione David in doctrinam [...].*

de superscriptione tractemus, quae intellegenda refertur ad *finem* et *his qui immutabuntur*, qui ex impietate scilicet ac uitiiis desinentes ad religionem atque innocentiam transferentur et ex peccatis synagogae ad ecclesiae gratiam demutabuntur [...]. Et idcirco *tituli inscriptio pro his qui immutabuntur* adscribitur, gloriam mortis eius qui pro omnibus mortuus tituli inscriptione testante *ad doctrinam David*, ut omnes eum David, qui et oriens et iustus et rex aeternus est nouerimus [...] (59,2,3-6.14-18; cf. Heb 7,13).

In the first place, the phrase *in finem* is a key to interpretation; it means that the psalm is a prophecy of a future time¹⁶⁵. The David spoken of is the Christ, the latter David¹⁶⁶. *In finem* also indicates that Christ is the end of the Law (β)¹⁶⁷; that is, the beginning of a new age of salvation through faith¹⁶⁸. The advent of Christ marks the end of waiting for a Savior, the last hope left for humanity, the only one who could bring salvation¹⁶⁹.

The psalms tell of a time to come, when people from every nation, having come to know to the Lord, will gather together to praise him¹⁷⁰.

¹⁶⁵ Cf. 51,1,3-5.

¹⁶⁶ Cf. for example 52,1,15-18; 69,1,15-18, *et passim*.

¹⁶⁷ Cf. 54,1,9; 55,1,21-22; 56,2,4-8.

¹⁶⁸ Cf. 91,1.

¹⁶⁹ ut is qui titulo praefertur intellectus in finem possit intellegi, tali propheta spem beatorum finis ipsius adhortation confirmat dicens: Quis dabit ex Sion salutare Israel? (52,18,2-5). Cf. section 1.2, page 166.

¹⁷⁰ Est autem et ipse "in finem" et congregationem gentium, quae Dominum laudaturae sunt, nuntiat (64,1,2-4). Here we may perceive the faint echo of the *gentes crediturae* in CM.